Bunu da temsîlî kırâat

kaideleri sağlamaktadır. Literatürde Ali Rıza Sağman’ın (ö. 1889/1965) İlâveli Yeni

Sağman Tecvidi, Remzi Ateşyürek’in (ö. 2023) Kur’ân Tilâvetinde Tecvîd ve Temsîl’i

gibi bazı çalışmalar bulunmaktadır. Kur’an okuma âdâbı hakkında da gerek Ebû Tâlib

el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb’u, Gazzâli’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sı ve

Kimyâ-yı Sa‘âdet’i, Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Tıbyân fî âdâbi hameleti’l-Kur’ân’ı,

İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr’i, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân’ı gibi

kitaplarının ilgili bölümlerinde gerekse Ali Yılmaz’ın “Tilâvet Âdâbı”, Akif Aydın’ın

“Kur’an-ı Kerim Okumanın Ve Dinlemenin Fazilet Ve Adabı” gibi çalışmalarda

önemli bilgiler bulunmaktadır. Ancak her iki konu da literatürde birbirlerinden

bağımsız olarak çalışılmışlardır.

temsîlî okumaya katkısı olup olmadığı değerlendirilerek analiz edilmiştir. Çalışma

giriş ile birlikte üç bölümden oluşmaktadır. Araştırmada İSNAD atıf sistemi 2. Edisyon

dipnot sistemi kullanılmıştır.

Araştırmada temsîlî okumaya ve tilâvet âdâbına değinen eserlere sıkça

başvurulmuştur. Tilâvet âdâbı için Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-

kulûb’u, Gazzâli’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sı ve Kimyâ-yı Sa‘âdet’i, Nevevî’nin (ö.

676/1277) et-Tıbyân fî âdâbi hameleti’l-Kur’ân’ı, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-

Neşr’i, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân’ı; temsîlî kırâat için Ali Rıza Sağman’ın (ö.

1889/1965) İlâveli Yeni Sağman Tecvidi, Remzi Ateşyürek’in (ö. 2023) Kur’ân

Tilâvetinde Tecvîd ve Temsîl’i, Musa Özdağ’ın (ö. 2023) Mehmet Feyzi Efendi’den

Feyizler’i, İsmail Karaçam’ın Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okuma Kâideleri,

7 Nihat Temel, Kırâat Ve Tecvîd Istılahları (İstanbul: İFAV Yayınları, 2020), 102; Ramazan Pakdil, Ta’lim Tecvid

ve Kıraat (İstanbul: İFAV Yayınları, 2021), 386.
8 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru

Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Bedülvahy”, 3; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr.

Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Beyrut: Dâru İhyâi Türâsi'l-Arabî, ts.), “Îmân”, 252.
9 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk.

Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, ts.), 1/24; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed

b. Ebî Bekr el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Muhammed Abdulazîz el-Hâlidî (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-ılmiyye, 1416/1996), 1/89.

Dâru’l-Kütübi’l-‘ılmiyye, ts.), 3/212.
22 el-İsrâ 17/106.
23 Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, ts.), 3/269.
24 Ebû Câ’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi’u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân (Beyrut: Dârü’l-Fikr,

1408/1988), 15/179.
25 Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, 3/269.
26Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. eş-Şeybânî el-Cezerî, en-Nihâye fî garîbi’l-

hadîs ve’l-eser, thk. Halîl Me’mûn Şeyhâ (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1430/2009), 2/429.
27 İbnü’l-Esîr, en-Nihâye, 2/429.
28 Güloğlu, Kur’ân-ı Kerîm’de Tilâvet, 105.

َُْترَْتيِلًاُُُالْق رْاٰنَُُُوَرَت ِلُُُِعَليَْهُُُِزِدُُُْاو “Veya bunu biraz

artır, Kur’an’ı tane tane, hakkını vererek oku.”43 Birçok müfessir “ ُُترَْتيِلًاُ ُُالْق رْاٰنَُ ”وَرَت ِلُِ

ifadesini geniş şekilde değerlendirmişlerdir. Buna göre “ ترَْتيِلًاُ الْق رْاٰنَُ ,cümlesini ”وَرَت ِلُِ

Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) Kur’an’ın harf harf okunması şeklinde ifade etmiş

ve Resûlullah’ın (s.a.v.) kırâat şekliyle ilgili de “Âyet âyet tertil ederdi” rivayetini

nakletmiştir. İbn Abbas’a göreyse âyet, “Tebyîn ile açık açık oku!” manasına

gelmektedir. Ebû İshak ise İbn Abbas’ın sözünde geçen tebyîni kelimesini şöyle izah

etmektedir: “Tebyîn okuyuşta acele edildikçe yerine getirilemez. Zira tebyîn, tüm

harflerin açık şekilde telaffuz edilerek okunuş haklarının verilmesiyle olur.” İbn

Mücâhid (ö. 324/936) tertîli “aklederek kırâat etmek”;44 Taberî ise “ağır ağır, açık ve

anlaşılır okunmak” şeklinde tevil etmişlerdir.45 Ebu’l-Abbas da “Bildiğim kadarıyla

tertîl; tahkîk,46 tebyîn47 ve temkîn48 demektir.” demiştir.49

Kurtubî (ö. 671/1273) âyetin “Kur’an tilâveti sırasında acele etme! Onu tane tane, açık

açık ve anlamlarını düşünerek oku!” manasına geldiğini ifade etmiştir. Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) tilâvet sırasında ağlayan kimse için ‘İşte tertîl budur.”

buyurduğunu;50 Mücâhid’in ise “İnsanlardan tilâveti Allah’a en sevimli olanı, aklını

en çok kullananıdır.” dediğini rivayet etmiştir. Yine onun bildirdiğine göre Ebu Bekir

b. Tahir (ö. 330/941), bu âyetin tefsiriyle ilgili olarak şunları dile getirmektedir:

“Allah’ın hitabının hikmetlerini düşün! nefsinle hükümlerini uygulamayı, gönlünle

manalarını anlamayı, sırrınla da ona yönelmeyi iste!”51

43 el-Müzzemmil 73/4.
44 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‛ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turkî (Beyrut:

Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006), 21/322-323.
45 Ebû Ca‛fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî el-Bağdâdî, Câmiʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Kurʾân , thk. Abdullah b.

Abdilmuhsin et-Turkî (Kahire: Merkezu’l-buhus ve’d-dirasatil-arabiyyeti’l İslamiyye, 1422/2001), 23/362-363.
46 Her bir harfin hakkını vererek, bir harfi diğerine karıştırmadan pare pare okumaktır. Bk. Temel, Kırâat Ve Tecvîd

Istılahları, 155.
47 Fasih bir şekilde okumak. Detaylı bilgi için bk.
48 Bir şeyi ölçülü, ağırbaşlılıkla yapmak.
49 İbn Manzûr, Lisânu’l-‛Arab, 11/265.
50 Ebû Bekir b.

hemzeyi hakkıyla okumak, harekeyi tam yapmak, harfleri birbirine karıştırmadan tek

tek çıkararak yavaş yavaş okumak’ 58 manasına gelen tahkîk okuyuşundan

52 el-Furkân 25/32.
53 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî, Te’vilâtü Ehli’s-sünne, thk. Mecdî Basellûm

(Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 8/24.
54 Ma‘mer b. el-Müsennâ et-Teymî Ebû Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, nşr. M. Fuad Sezgin (Kâhire: Mektebetü’l-

Hâncî, ts.), 2/32; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn/ Tefsîrü’l-Mâverdî, thk. Seyyid

Abdülmaksud b. Abdürrahim (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ılmiyye, ts.), 4/144.
55 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâikı’t-tenzîl ve

‘uyûni’l-ekâvil fî vücûhi’t-te’vîl (Beyrut: Dâr’ul-Ma’rife, 1430/2009), 3/745.
56 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/165.
57 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/165.
58 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, el-İtkan fî ulûmi’l-Kur’an, thk. Ebu’l-Fadl İbrâhim (Kahire:

Vizâretü’l Şuunü'l İslamiyye ve’l Evkaf, 1387/1967), 1/312.

146 El-Hicr 15/9.
147 Pakdil, Ta’lim Tecvid ve Kıraat, 233.
148Abdurrahman Çetin, Kur’an Okuma Esasları (Bursa: Emin Yayınları, 2015), 329.
149 Sağman, İlâveli Yeni Sağman Tecvidi, 38.
150 Tecvîd konusunda ilk müstakil eserler için şunlar örnek verilebilir: Mûsâ b. Ubeydullah el-Hâkânî’nin (ö.

325/937) el-Kasîdetü’r-râʾiyye’si, Mekkî b. Ebû Tâlib’in er-Riʿâye li-tecvîdi’l-kırâʾesi ve Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö.

444/1053) et-Tahdîd fi’l-itkân ve’t-tecvîd’idir.

Olması Gereken Özellikler”, PAUİFD 9/1 (Haziran 2022), 159.
ُلمَُُْيَفْقَهْه ُ) 283 ُمِنُُْثلََثُ ,Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel ,(مَنُُْقَرَأَُُالْق رْآنَُُفېُِأقََلَُّ

el-Müsned, nşr. Şuayb el-Arnaût (b.y.:Müessesetü’r-Risâle, 1999/1420), 11/91,413,431; Ebû Abdillâh Muhammed

b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, nşr. M. Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru’l-Fikir, ts.), “İkame”, 178ُ(No. 1347).
284 Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî, Kûtü’l-kulûb fî muʿâmeleti’l-mahbûb ve vasfi tarîki’l-mürîd

ilâ makâmi’t-tevhîd, thk. Mahmud İbrahim Muhammed er-Rıdvânî (Kahire: Mektebetü Dâru't-Türâs, 1422/2001),

137.

54

olan miktarın iyi ayarlanması gerekmektedir. Kırâatin “ne ara bitti, bir şey

anlayamadık” dedirtecek kadar kısa ne de “bitmek bilmiyor” dedirtecek kadar uzun

olmaması gerekmektedir.

Başka bir rivayette “Hz. Âişe (r.a.) bir adamın çok hızlı Kur’an okuduğunu duyunca:

“Bu adam ne Kur’an okumuş ne de sesini kesmiştir!” demiştir. Hz. Peygamber (s.a.v.),

Abdullah b. Amr (r.a.)’a Kur’an’ı yedi günde bir defa hatmetmesini tavsiye etmiştir.

Üstelik Hz. Osman (ö. 35/656), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665 [?]), İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-

53), Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) gibi bazı sahabeler cumadan cumaya bir hatim

indirmişlerdir. Sonuçta hatmin dört farklı şekli vardır: ilki gece ve gündüz (bir gün) de

bir hatim. Bazıları bunu kerih görmektedirler. İkincisi her gün bir cüz okumak kaydıyla

ayda bir hatim yapmaktır. Birincisinde hatim fazla olmakla birlikte bu da az

Bununla birlikte bazıları, tevbe sûresinde

besmele bulunmadığı için ortasından başlarken de besmelenin okunmamasının uygun

olduğunu ifade ederler. Besmelenin bir sûrenin bitirilip diğer sûreye başlanması

durumunda okunup okunmaması konusunda ise kırâat imamlarının uygulaması şu

şekildedir: Hamza (ö. 156/773) ve Halef b. Hişâm (ö. 229/844) hariç, tüm imamlar,

besmeleyi okumuşlardır. Verş (ö. 197/812), Ebû Âmr (ö. 154/771) ve Ya’kûb (ö.

205/821) iki sûre arasını besmelesiz sekte ile ve besmelesiz vasl ile kırâat etmişlerdir.

Hamza ve Halef b. Hişâm ise iki sûre arasını besmelesiz vaslederek kırâat

etmişlerdir.344

Gazzâli ise Kur’an okuyan kişinin tilâvete başlarken şunları söyleyeceğini ifade

sünnettir. Lakin güzel sesle okuyacağım diye bir harf ilave etmek veya eksiltmek

haramdır.355 İbn Ebû Müleyke’ye (ö. 117/735) Kur’an tilâvet eden kişinin güzel sesli

olmaması durumunda ne yapması gerektiği sorulduğunda o, şu şekilde cevap

vermiştir: “Gücü yettiği kadar sesini güzelleştirir.”356

Sesi güzel olan birinden Kur’an’ı okumasını istemek hususunda ise âlimlerin çoğunun